Les deux premiers extraits sont des exemples d'hyperbole et peuvent à ce titre être catégorisés comme relevant de l'« *oratio tumens* ». Les deux derniers font quant à eux état d'un genre d'expression trop commun, parfois vulgaire : c'est l'« *humilis dictio* ». Cependant, même si ces attributions semblent bien fonctionner, Sénèque le Rhéteur ne développe pas plus en profondeur la nature de ce « *cacozeliae genus* » qu'il évoque dans trois extraits sur quatre. En revanche, Quintilien procède à un examen plus détaillé de cette notion et indique de prime abord trois manifestations de celle-ci :

Nam tumidos et corruptos et tinnulos et quocumque alio cacozeliae genere peccantes certum habeo non uirium sed infirmitatis uitio laborare, ut corpora non robore sed ualetudine inflantur, et recto itinere lassi plerumque deuertunt. Erit ergo etiam obscurior quo quisque deterior.

11. SÉNÈQUE LE RHÉTEUR, *Suasoires*, II, 16, traduction H. BORNECQUE.

12. SÉNÈQUE LE RHÉTEUR, *Controverses*, IX, 2, 28, traduction H. BORNECQUE.

13. SÉNÈQUE LE RHÉTEUR, *Suasoires*, VII, 11, traduction H. BORNECQUE.

Car je suis persuadé que l'enflure, le faux brillant, la délicatesse affectée, et tous les défauts qui naissent de la prétention, accusent la faiblesse et non l'excès de la force ; de même que la bouffissure est un signe de maladie et non de santé ; de même encore qu'une fois qu'on s'est écarté du droit chemin, on n'arrive au but qu'après s'être arrêté en maint endroit. Concluons donc que moins un maître est habile, plus il est obscur.¹⁴

Ainsi, selon lui, la « *cacozelia* » peut-être de trois genres : « *tumida* », « *corrupta* » ou « *tinnula* ». Si Maurizio Colombo fait par ailleurs remarquer que les genres « *corrupta* » et « *tinnula* » correspondent à l' « *exilis cacozelia* » dont il est question dans la *Vie de Virgile* de Suétone¹⁵, il importe surtout de retenir que la « *cacozelia* » produit une « *obscuritas* » dont le coupable n'est autre que l' « *infirmetas* » de l'auteur. Ajoutons à ces considérations le passage suivant issu de la *Rhétorique à Herrenius* :

Quoniam, quibus in generibus elocutio uersari debeat, dictum est, uideamus nunc, quas res debeat habere elocutio commoda et perfecta. Quae maxime admodum oratori adcommodata est, tres res in se debet habere : elegantiam, compositionem, dignitatem. Elegantia est, quae facit, ut locus unus quisque pure et aperte dici uideatur. [...] Explanatio est, quae reddit apertam et dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis uerbis et propriis. Vsitata sunt ea, quae uersantur in <sermone> consuetudine cotidiana ; propria, quae eius rei uerba sunt aut esse possunt, qua de loquemur.